UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

Segneri, Paolo

Augustæ Vindelicorum ; Dilingæ, 1695

Discursus III. De Conditionibus ad Orationis efficaciam requisitis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45993](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45993)

DISCURSUS III.

De Conditionibus ad Orationis efficaciam requisitis.

M Agnes chalybe nota melioris armatus ea virtute pollet, ut clavum muto infixum quandoque ingenti vi ad se trahat: ille tamen ipse rubiginoso munitus ferro adeo debilis est, ut vix acui a terra ardeat. Eadem prorsus est Orationis mediocritas convenientibus sibi praedicta conditionibus, omnia potest efficere; his vero destituta, omnino parum valet. Non tamen ideo, quod vos petatis, & nihil obtineatis; ejus precium minoris est estimandum. Vestra id culpe accidit. Non accipitis, eo quod male petitis. Inquit Dominus ore S. Jacobi Apostoli, rubiginosum cor vestrum omnem Orationi a vobis oblate vim auferat: atque enervat, ut tandem infirmum sibi attrahendi naturam plane dependat. Quare necesse est, mortem bene orandi addiscatis, ut preces vestrae eo, quod rite ad Deum fuerint habent, valeant precio & robore; id est ita dicant, ut vinciant Omnipotentem.

II. Deus ad id ad nobis benefacientiam propendet, ut aptissime a S. Basilio de Seleucia foeminae parturitione comparatur, quae non solum libentissimo ventris sui fructum in lucem profert, sed angitur, & dolet usque

dum illum enixa fuerit. Quare si precibus nostris locus non detur, id Deo nunquam attribui potest; necesse est ut a nobis proveniat ipsis; ex uno trium horum capitum nunc a me explicandorum. Aut orantis, aut orationis, aut modi orandi culpa & defectu.

III. Primum quidem id provenit culpa supplicantis. Capitis reus, etiam inter mortales, antequam pro obtinenda Principis gratia supplicem portigat libellum, late debet satisfacere justitiae. Hinc miser ille, qui a Tibertio Imperatore ad finiendas carceris sui molestias aliud praeter mortem non petijt, pro responso accepit: *non dum mecum in gratiam redijsti*. Quod si ergo non est permissum delinquenti, antequam in Domini sui aliquam recipiatur gratiam, coram illo comparere, & ne quidem ut mori liceat orare; quomodo licebit peccatorum actuali, Divinae Majestatis laesae reo, in conspectu Principis Omnipotentis comparere, & ab eodem vitam, & aeternam quidem, rogare; priusquam ipsimet tam tremendae Majestati aliquo usque satisfecerit, quam haecenus vilipendere non cessavit? Sed advertite rem miram! est non nemo in patriam suam, qui ad sedandam carnalis concupiscentiae rabiem sibi prae-

E mi-

IERI
manus.

mirantem, nec etati, nec statui, nec sexui, neque illibato Virginitatis flori parce; imò quã est protervia, quem nec proprio maculam asferre sanguini pudet, quique instar lupi, stragi, quam famelicã ejus possint deplutire fauces, semper majori inhiantis, quod dentibus non valet discerpere, insatiabili oculo desiderioque devorat. Alius est, qui uluris, exaggerato pretio, mendacijs, perjurijs, imposturis omnem pauperibus substantiam exprimit, & tanquam lapidum jactatione, ac baculi ministerio decidere cogit lucri fructus, quos solius ope manus ab arbore colligere non potest. Erit alius, qui totos dies astu in ira, nomen Dei blasphemat, imò quandoque, tantum ut alijs animosus videatur, mille injurijs tantum Nomen, absque ullã mentis effervescentis commotione, profcindit, & sine ullius in cœlo Sancti respectu, tam domi, quam foris, majori, quam Diabolus ipse, si & ipse lingua organo instructus esset, vocis infania debacchatur. Nihilominus omnes istius similibusque farinæ homines vadunt ad Ecclesiam: Sed quo fine? ut ibi suas persolvant preces, id est, supplicem necessitatam suarum libellum porrigant Altissimo. Sed quæ vos, paulò lentius festinate: An prius ob tam enormia scelera Principi vestro reconciliati estis? num sacra exomologesi peccata vestra expiatis? num propter eadem in corde vestro compuncti estis? an saltem peccata admisorum veniam petiistis? nihil minus. Itur enim ad Ecclesiam, ut amatorijs oculis aliena formæ delibentur; vel ut ipse

adiens oculorum ejusmodi obediens sit; eo loco peccata multiplicanda, ubi talidissimis lacrymis florent deplenda. Deinde tamen quærentes Deum vobis suis obturare amari Cor vestrum tali rubigine detegitur, ut omnem orationi vim virtutem aufertat. *Nel tunc pimus & ad iracundiam provocacione, idcirco tu inexorabilis es. Deviam prius Justitiam placare oportet, aliter eidem satisfacere penitentia, deinde Misericordiam invocare. Antonius Imperator, ut solus regni tenent habenas, Getam fratrem suum, optimum Principem, & quidem in Matris ipsiusmetu sinu, occidit. Quod si postea novus ille Cainus, rubentibus adhuc sanguine fratricio manibus, aliquid aliud donum, aut gratiam petituros, rursus se Matris etiam lugentis conspectui obtulisse, creditisne aliquid ab ea obtenturum fuisse? & tamen crudelis cum Deo se gerens peccatores, dum manibus Divinis ad mundationem nostram effudit, Sanguine adhuc inquinati, aterni Patris tribunali non verentur se sistere, ejusque gratiam & auxilium implorant, non recordantes apertissimæ epistolæ per Prophetam Isaiam factæ protestationis; à se, quantumcunque vocarentur, in tali statu non exaudientur. Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plena sunt. Ah crudelēs! saltem petitis lavate manus, antequam Dei conspectui vos sistatis. Id consilium vobis dat pro tempore tali Apostolus dicens, polo viros orare in omni corde*

P. SEGN
Homo Cris.

leuiter puras manus. Si leuiter feceritis, ipsa vestra oratio contra vos clamabit. Quotidianâ docemini expectantiam, hominem ferente halitu vos alloquentem, non solum ingratum esse, sed talem etiam parere nauisam, ut quavis hora, donec discedat, mille rotas videantur anni. Jam iudicate vos ipsi, quâ cum nauisâ Deus se in oratione alloquentes aufcultare debet blasphematores illos, illos maledicos, illos nequam, perjuros illos, qui putrefactâ inuis animâ omnimomento horrendum exspirant halitum, infernali non abimilem mephiti.

Non est iste sermo qui misericordiam prouocet, sed potius qui iram excitet, et seruum ascendat. Hoc idem est ac tibi Elephantis se offerre conspici, & quidem vestibus indutum tuberi.

IV. Verum, ut non putetis his dictis omne me vobis velle præcludere refugium, indignis etiam à Divina Misericordiâ apertum, oportebit peccatores in duas distinguere classes. Præcipuus est illorum, qui aut actualiter peccant, aut actualiter adhuc affectum ad peccata sua retinent. Secunda Classis est eorum, qui commissorum memoriam peccatorum aut aboleverunt, aut nunquam in eadem relabi firmiter steterunt. Primi illi actu ipso Dei amicitiam contemptui habentes, exaudiri omnino non merentur; atque de his præcipue, quæ hucusque dixi, intelligi debent; imò quod dixi in personâ similitum expressit David, dicendo, *iniquitatem si aspexerit in corde meo, non exaudiet Dominus.*

quasi diceret, ut explicat Bellarminus: quòd si adhuc peccatum in intimo corde meo bene volo dignor intuitu, si probò, si amo, si licet foris non demonstrem, voluntatem rursus committendi habeam, quomodo orationem meam exaudiendam sperabo?

non exaudiet Dominus. Quia non solum Dei inimicus sum, sed insuper me esse gaudeo. Huiusmodi non sunt peccatores alij, qui quidem mali sunt, sed volunt desistere esse mali, fierique boni desiderant. His sicut obtinere non est negatum, sic nec rogare prohibitum est; quemadmodum neque Paraliticus ille, nec Publicanus, nec famulus Rex Manasses repulsam passi fuere: imò ipsos, ut precibus suis importuni essent, Christus adhortatus est, quæ importunitas amicitie defectum supplet, eamque quasi superat, ut opportunè notavit S. Joannes Chrysostomus, quando dixit. *Non tam*

Hom. 36. valet amicitia apud Deum, quam oratio, quæ quod amicitia non perfecit, id versum perfectum est ab oratione. Ratio dictorum est hæc; quia virtus orationis non fundatur in personæ orantis merito, sed in bonitate Dei, in ejus verbis & promissionibus; cui peccatoris indignitas, aduertentis intra se peccatum, sed non sibi de eo complacentis, sufficienti non potest esse obstaculo. Unde quamvis conscientia tam tranquilla sit, ut nihil eam remordeat, summo opere tamen conducit, qualemcumque occultam ex animo eradicatè superbiam, ut tales, quales esse debemus, facilius à Deo exaudiamur. Imò viacillimis profiteri verbis debemus.

IERI
MANUS.

Dan. 9.
28.

omnem in eo nos fiduciam collocare. Inclina aurem meam Deus meus & audi, dicebat ad Deum Daniel, neque enim in justificationibus nostris prosterminis preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multum. Atque ita nobis dicendum est, qui tanto magis DEO confidimus, quanto magis nobis ipsis diffidimus.

II.

Pf. 140.

V. Verum hic non est solus Orationis defectus. Id quod tanto cum ardore flagitabat David, fuit, ut oratio sua esset recta. *Dirigatur oratio mea*: in hoc enim præcipue orationis exaudienda sita est difficultas: non tantum in vitio supplicantis, sed mala etiam supplicationis qualitate, quod erat secundum punctum à me supra indicatum. Preces nostræ ut plurimum à recto rationes tramite deviant; res à Deo flagitamus malas, aut saltem in malum tendentes. Alexander Magnus, pro magna, quam de Philosopho Diogene conceperat, æstimatione, eundem amicè rogavit, gratiam quandam à se peteret. Qualem putatis hunc Philosophum stantem tunc & ad Solis radios se calefacientem, petiisse gratiam? petijt sat inciviliter, recederet Alexander, nec sibi tantum umbra faceret. Ecce quò sæpe Christianorum etiam colliment preces; cum non ignorent, velle Deum mirabili liberalitatis excessu, cunctos liberè omne à se bonum flagitare, petite & accipietis, petunt, ut à se recedat Deus. *Dixerunt Deo, recede à nobis, ne tibi Majestatis suæ magnitudine*

Job. 27. us.
14.

umbra faciat, suo se vivere modo permittat, bona corporis gaudere valetudine, et si eidem in perniciem animæ abutantur, illius in Judicio lucrari causam, discedere, rationibus præminere, pingue aliud obtinere. Ecclesiæ Beneficium, hinc temporalis hujus fortunæ fulgor et aliud non profit, quantum ad nostram, vili-
fimo miseræ hujus terræ amore, cuius magis magisque exarcanda. Oram inepta est hæc oratio! non est illi suave thymiamæ recta exilium petens; fortida pax est, cuius non est tantum quantum inficere proprium est. Non dico, non posse nos plurima cum terra bona laudabiliter à Deo petere; sanitatem, bona fortunæ, lautiora numerosa familiæ sustentandæ mediis; sed dico, prius bona spiritualia, quam illa à Deo postulanda esse; ut pro solùm originis nostræ nobilitati proportionata, hoc est sacro Baptismati, e cuius undis felicitas, quam ex corporibus suis illud phœnix, renascitur. Denique dico; illa bona hæc non tantum implicita conditione, sed etiam, quantum possibile est, expressè peti debere: si nimirum Deus novæ nostræ animæ illa profutura. Magna aliàs ipsi orationi fiet injuria, cum nobis pro salute nostra à Deo tantam potentia subministrata, in nos ipsos vertentibus.

VI. Sed quid diceretis, si hæc ipsa contra Deum verteremus arma? Magnus ille Consalvus, ob præclaras victorias & recuperatum Neapolitanæ Regibus Arragoniæ Regnum, Magnus Belli Dux vocatus, dicere solebat, tal-

P. SEGN
Homo Cris.

nulla se magis victoriâ gloriari, quam
 nunquam se contra Regem suum ver-
 tisse gladium. Nescio quot sibi hanc
 laudem possint vindicare Christiani;
 hanc enim oratio gladius est, quot non
 videtur est, qui eo contra ipsammet
 Deum utuntur? quid enim Sicarij,
 cuius sacratissimas secum gestant, ut
 eo securus sua patrent latrocinia;
 quid furiosi illi, qui cum non possint
 inimico damnum inferre, Deum ro-
 gant, ut illum pro se puniat, igne cele-
 sti comburat, aut in imam demergat
 abyssum? quid adultera illa, quæ
 non perunt à Deo, ut domestico libi
 liberante liberentur Demonio, sed
 ne Diabolus ille nocturnus à Zelosis
 maritis deprehendatur? quid dico,
 an non tales Orationem suam in De-
 um vertere videntur, petereque, ut se
 patienter ab illis percuti, flagellari &
 in ipsam agi Crucem permittat? Lega-
 ti Atheniensium à Philippo Macedo-
 num Rege, licet illos à se alienos nôs-
 set, summâ cum amicitia testificatio-
 ne accepti fuere. His jam ad abitum
 accedens quodam benevolentie ex-
 ceptu significavit, num quid adhuc
 aliud à se peterent? cum ecce eorum
 manus accedens propius, nescio magis-
 ne insolenti, an inhumanâ libertate
 respondit: omnino, volumus ut se sa-
 pienter. Perpendite, an non id ipsum
 postulent illi, qui Deum in continuân-
 tis sceleribus suis sibi volunt esse be-
 nevolam? Deum rogant, ut sui ipse sit
 Censor; ut si non ad propriam in-
 nocentiam, quæ in eum non cadit,
 ad inferendas saltem ipsimet injurias
 & opprobria, auxiliares præbeat ma-

nus. At quæ est hæc Orationis spe-
 cies? Non permittunt Imperatores
 hujus Saculi, ut quidquam vel sileo
 nocivum, vel Legibus contrarium
 à se petatur. *Nec damno sileo, nec l. nec. C.
 juri contraria postulare oportet. Con-
 siderate ergo: an tam velantiam precam
 di rationem Imperator celestis ad-
 missurus sit? fieri potest, ut quandoque,
 sed in porrigentis subscibat peni-
 ciam, concedatque iratus, ut loquitur
 S. Augustinus; quod negaret placatus. Sed quodd tunc in eum feratur
 amore, nolite imaginari. Audite num
 veritati consentanea loquar; & ne in
 bonis incertis petendis, majori con-
 tentione laboretis, exemplum acci-
 pite.*

VII. Puella quædam nubilis, ob
 vitam, quam ducebat solitariam, me-
 ruit sentire ad feliciores se cum Chri-
 sto celebrandis vocari nuptias; quare
 cum deliberatum haberet, perpetuam
 Deo Virginitatem consecrare, jam de
 strictioris cujusdam Monasterij in-
 gressu agitabat. Sed sicut diruptâ
 sepe facile etiam suos vinea perdit fru-
 ctus, accidit, ut & hæc puella assuetam
 interea temporis relinquens solitudi-
 nem, etiam fructuosas suas perdiderit
 cogitationes. Incepit tum aliquan-
 tisper stare ad fenestras, inde paulatim
 liberiùs prospicere; deinde etiam spe-
 ctandam se exhibere, recipere li-
 teras, responsa reddere; unde quan-
 topere Sponsum antea desiderabat
 celestem, tantopere postea anhe-
 labat terrestrem; qui erat Juve-
 nis nobilis, illi acceptissimus.
 Intellexerat fortè ex alijs feminis,
 quæ